議員提出議案第 １ 号

   福岡市議会会議規則の一部を改正する規則案

 上記の議案を次のとおり福岡市議会会議規則第14条第１項の規定により提出します。

令和３年３月26日

 福 岡 市 議 会

  議長 阿 部 真之助 様

   提出者 福 岡 市 議 会 議 員

       稲 員 稔 夫      川 上 陽 平      伊 藤 嘉 人

       川 上 多 恵      大 原 弥寿男      松 野   隆

       山 口 剛 司      中島 まさひろ      天 野 こ う

       山 口 湧 人      森   あやこ      倉 元 達 朗

       田 中 たかし      近 藤 里 美

 理由

 この規則案を提出したのは，請願者の利便性向上のため，請願者に対し請願提出時に求めて

いる押印を署名又は記名押印に改めるとともに，請願者が法人の場合に関する規定の整備等，

所要の改正を行う必要があるによる。

   福岡市議会会議規則の一部を改正する規則

 福岡市議会会議規則（昭和33年福岡市議会規則第１号）の一部を次のように改正する。

 第96条第１項中「，請願者の住所及び氏名（法人の場合にはその名称及び代表者の氏名）を

記載し，押印」を「及び請願者の住所を記載し，請願者が署名又は記名押印」に改め，同条中

第３項を第４項とし，同条第２項中「請願を」を「前２項の請願を」に改め，同項を同条第３

項とし，同条第１項の次に次の１項を加える。

２ 請願者が法人の場合には，邦文を用い，請願の趣旨，提出年月日，法人の名称及び所在地

を記載し，代表者が署名又は記名押印しなければならない。

   附 則

 この規則は，公布の日から施行する。